

Paweł Kiernikowski

Konstanty Ożóg (1922-2013)

Scientific Bulletin of Chełm - Section of Pedagogy nr 1, 195-196

2013

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

KONSTANTY OŻÓG (1922-2013)

PAWEŁ KIERNIKOWSKI

Konstanty Ożóg urodził się 26 grudnia 1922 r. w Rogatce, pow. Hrubieszów, woj. lubelskie jako syn Dominika i Walerii, rolników z Rogatki. Ukończył 4 klasy Powszechnej Szkoły Publicznej w Dubience, a dalszą naukę aż do 7 klasy kontynuował w Powszechnej Szkole Publicznej w Dubience. W latach 1937-1939 uczęszczał do Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącego w Hrubieszowie. Wybuch wojny przerwał Mu (jak wielu innym) naukę. Powrócił więc do rodziców, do Rogatki, gdzie pracował w gospodarstwie rolnym. W 1943 r. wysiedlono ich z Rogatki, wyjechał więc do ciotki do Kałuszyna, pow. Mińsk Mazowiecki, woj. warszawskie. Tu pracował dorywczo na utrzymanie, a jednocześnie zaangażował się w działalność konspiracyjną ruchu ludowego. Po wypędzeniu Niemców w 1944 r. powrócił w rodzinne strony i wstąpił w szeregi I Korpusu Pancernego dowodzonego przez gen. Józefa Kimbara (jak wiadomo jednostka ta formowała się na Ziemi Chełmskiej, w okolicach Chełma, Sawina, Czuczyc i Zawadówki). W ramach III Brygady tegoż Korpusu przeszedł cały jego szlak bojowy (poczynając od Nysy Łużyckiej poprzez Budziszyn i Drezno aż do Mielnika koło Pragi Czeskiej). Po zdemobilizowaniu przybył 11 września 1948 r. do Chełma i kontynuował dalszą naukę w tutejszym Liceum Ogólnokształcącym dla Pracujących.

Po maturze, skierowano Go do pracy w szkolnictwie na terenie powiatu włodawskiego (m.in. w Szkole Podstawowej w Wirykach). W międzyczasie zdobywał kwalifikacje nauczycielskie i zawodowe studiując matematykę w Studium Nauczycielskim w Lublinie oraz Wyższym Studium Zawodowym w tym mieście. Po ich ukończeniu, przez 7 lat (1963 - 1970) pracował na stanowisku podinspektora szkolnego w Wydziale Oświaty we Włodawie. W roku szkolnym 1970/1971 był kierownikiem Szkoły Podstawowej w Okszowie, a od 1 września 1971 r. podjął pracę w Szkole Podstawowej nr 5 im. Marii Konopnickiej w Chełmie (początkowo jako nauczyciel matematyki, a następnie jako zastępca dyrektora). Oprócz pracy zawodowej pracował także społecznie jako członek Związku Nauczycielstwa Polskiego na szczeblu gminnym oraz w placówkach szkolnych. Był także członkiem Związku Żołnierzy Ludowego Wojska Polskiego oraz Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego. W 1983 r. przeszedł na zasłużoną emeryturę.

W 1950 r. ożenił się ze swoją koleżanką z pracy Adelą Skrzyńską. Doczekał się trojga dzieci (2 córki i 1 syn) oraz siedmiorga wnucząt.

Za działalność konspiracyjną oraz walkę na froncie odznaczony został m.in. Krzyżem Partyzanckim, Krzyżem Walecznych, Medalem „Zasłużonym na Polu Chwały”, Medalem „Zwycięstwo i Wolność”, Medalem „Za Odrę, Nysę i Bałtyk”, a za pracę zawodową i społeczną otrzymał Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Złoty Krzyż Zasługi,

Srebrny Krzyż Zasługi, Medal 40-lecia PRL oraz szereg nagród (m. in. Nagroda Ministra Oświaty i Wychowania, Nagroda Kuratora Oświaty i Wychowania w Chełmie) i dyplomów.

Zmarł w dn. 12 lipca 2013 r. i pochowany został w na cmentarzu komunalnym w Chełmie przy ul. Mościckiego 57.

BIBLIOGRAFIA:

1. Akta osobowe Konstantego Ożoga w zbiorach Szkoły Podstawowej nr 5 im. Marii Konopnickiej w Chełmie; deklaracja członka Związku Żołnierzy Ludowego Wojska Polskiego oraz deklaracja członka Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego w dokumentacji Koła nr 1 ZWiR WP im. Oficerskiej Szkoły Artylerii w Chełmie.
2. Kiernikowski P., *Szkoła Podstawowa nr 5 im. Marii Konopnickiej w Chełmie (zarys dziejów)*, Chełm 1997.